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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT Ti POPULLIT Ti REPUBLIKES SE KOSOVES
NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

Pér

Gjykatén e Apelit

Ankesa nr.215/2018

né lidhje me

Inicimin né Gjykatén Kushtetuese té Ligjit Nr. 03/L-179 pér Kryqin e Kuq té Republikés sé
Kosovés dhe vierésimin e pajtueshmérisé me dispozitat kushtetuese

Prishting, mé 4 korrik 2018
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Qéllimi

1. Qéllimi 1 kétij mendimi t& dhéné nga Avokati i Popullit, né cilésiné e mikut t& gjykatés
(amicus curie), éshté njoftimi i Gjykatés s€¢ Apelit pér mundésiné e késaj gjykate qé ta
inicioj€ né Gjykatén Kushtetuese procedurén pér vlerésimin e pajtueshmérisé sé Ligjit Nr.
03/L-179 pér Kryqin e Kuq té€ Republikés sé Kosovés.

Baza ligjore e veprimit té Avokatit té Popullit

2. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton se : “Avokati i
Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme dhe té parregullta té autoriteteve publike”.

3. Neni 135, paragrafi 3, pércakton se: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime
dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve té administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore”.

4. Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 9, pércakton se: “Avokati i
Popullit mund té paragqitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae) né proceset
giyqésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe mbrojtjies nga
diskriminimi”,

5. Neni 18, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.6, pércakton se Avokati i Popullit ka pérgjegjési:
“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”.

Pérshkrimi i rastit

6. Mé 22 mars 2018, Avokati i Popullit ka pranuar ankesé nga z. Sami Mazreku
pérfagésues 1 teté (8) kompanive t€ sigurimeve, lidhur me kontestimin e nenit 14,
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, t& Ligjit Nr. 03/L-179 pér Kryqin e Kuq té Republikés sé
Kosovés.

7. Po ashtu, mé&, 30 mars 2018, Avokati i Popullit ka pranuar ankesé nga znj. Vjosa Misini —
Qechaja dhe z. Ardian Rexha, pérfagésues t& kompanisé sé¢ sigurimeve “Illyria” lidhur me
kundérshtimin e nenit 14, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, t&¢ Ligjit Nr. 03/L-179 pér
Kryqin e Kuq t& Republikés s¢ Kosovés.

8. Ndér té tjera, Avokati i Popullit véren se rasti Misini — Qehaja dhe Rexha gjendet né
Gjykatén e Apelit, e cila ka né shqyrtim ankesén e ankuesve kundér Aktgjykimit té
Gjykatés Themelore né Prishting, C.nr 546/13, e cila ka detyruar ankuesit qe ti
pérmbushin detyrimet pér Kryqin e Kuq t&€ Kosovés, té cilat detyrime rrjedhin nga
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-179 pér Kryqin e Kuq t& Republikés sé Kosovés, konkretisht
nenit 14, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7.

Analiza ligjore dhe konstatimet e Avokatit té Popullit

9. Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t&€ Popullit, lidhur me kété ¢éshtje bazohen né té
drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés (Kushtetuta), Konventén
Evropiane pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e
saj (KEDNU).
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Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 24, paragrafi 1, pércakton se: “7¢ gjithé jané
1é barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa
diskriminim.”.

Neni 46, paragrafi 1, pércakton se: “E drejta e pronés éshté e garantuar”.

Neni 113, paragrafi 8, pércakton se: “Gjykatat kané té drejté t'i referojné Gjykatés
Kushtetuese ¢éshtje pérkitazi me pérputhshmériné kushtetuese té njé ligji, nése ajo
pérputhshméri éshté ngritur gjaté procedurés gjyqésore dhe gjykata referuese nuk éshté
e sigurt pér pérputhshmériné e ligjit té kontestuar me Kushtetutén dhe nése vendimi i
giykatés referuese pér rastin e caktuar, varet nga pérputhshméria e ligjit né fialé”.

Konventa Evropiane pér t& Drejtat dhe Lirit¢ Themelore té Njeriut, Protokolli 1, neni 1
pércakton se “Cdo person fizik ose juridik ka té drejtén e gézimit pagésor té pasurisé e
tiy”.

Ligji Nr.03/L-179 pér Kryqin e Kuq t& Republikés s¢ Kosovés, neni 14, paragrafi 1, nén-
paragrafi 1.7, pércakton se:

“Pér realizimin e detyrave dhe obligimeve té pércaktuara me kété ligi Kryqi i Kuq i
Kosovés siguron mjete financiare nga:

“sigurimi i obligueshém i automjeteve, njé pérqgind (1%) nga bruto primi i vierés se
sigurimit té automjetit’.

Avokati 1 Popullit thekson se Kushtetuta dhe KEDNJ me dispozitat e tyre garantojné ¢do
personi fizik dhe juridik t€ drejtén e pronés.

Sipas dispozitave ligjore t& Ligjit pér Kryqin e Kuq t¢ Republikés sé Kosovés, Kryqi i
Kugq siguron mjete financiare nga sigurimi i obligueshém i automjeteve, pérkatésisht 1%
nga bruto primi i vlerés s€ sigurimit t&€ automjetit.

Avokati i Popullit véren se né njé rast krejtésisht t&¢ ngjashém, Gjykata Kushtetuese ¢
Kroacis¢ ka nxjerré vendim nr. U-1-2441, U-I-1107/2002 t& datés 12 shkurt 2003, sipas
t& cilit jané shfuqizuar nenil2, paragrafi 3 dhe neni 24, paragrafi 1, pika 1 t& Ligjit pér
Kryqin e Kuq t&€ Kroacis€. Dispozitat e shfugizuara nga Gjykata Kushtetuese e Kroacisé
kané pé&rmbajtje krejtésisht t&€ ngjashme me nenin 14, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7 té
Ligjit pér Kryqin e Kuq té€ Republikés sé¢ Kosovés.

Gjykata Kushtetuese e Kroacisé¢ kishte theksuar se nése ligjvénési ka vlerésuar se &shté
n¢ interes shoqéris€é q€ t€ pérmirésoj kushtet e Kryqit t¢ Kuq t€ Kroacis€, atéheré
obligimin pér mbéshtetjen e Kryqit t&¢ Kuq duhet ta bartin t& gjitha subjektet ekonomike,
né pajtim me mundésité e tyre. Gjykata Kushtetuese e Kroacisé me kété rast i béné
referencé Nenit 52 1 Kushtetutés s¢ Kroacisé sipas té€ cilit; “Secili éshté i obliguar gé té
marré pjesé né pagimin e borxheve publike, né pajtim me mundeésité e tyre ekonomike .

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, Neni 119, paragrafi 2, pércakton se: “Republika e
Kosovés siguron té drejta ligjore té barabarta pér té gjithé investitorét dhe té gjitha
ndérmarrjet vendore dhe té jashtme”.
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. Avokati i1 Popullit véren se Sistemi Kushtetues né¢ Republikén e Kosovés i ka njohur

vetém Gjykatés Kushtetuese t€ Republikés s¢ Kosovés té drejtén qé t€ shpallé njé normé
juridike si t& papajtueshme me Kushtetutén.

Po ashtu, Avokati i Popullit ka vérejtur se pér ¢éshtjen né fjal¢ éshté zhvilluar proceduré
gjyqésore né¢ GJTHP, ndérsa tani éshté duke u zhvilluar proceduré gjyqésore né Gjykatén
e Apelit, dhe né situaté t€ tille gjykata referuese ka t& drejté¢ t’i referojné Gjykatés
Kushtetuese c¢éshtje lidhur me pérputhshméring kushtetuese t& njé ligji, sepse kjo
pérputhshméri &shté ngritur gjaté zhvillimit t€ procedurés gjyqésore, dhe vendimi qé
duhet t€ nxirret nga gjykata, varet nga pérputhshméria e ligjit né fjalé¢ me Kushtetutén.

Para se t€ ofrohet sqarim mbi kriteret e pranueshmérisé sé€ njé kérkesé té tille para
Gjykatés Kushtetuese, Avokatit t¢ Popullit i rikujton Gjykatés sé¢ Apelit se praktika
kushtetuese 1 njeh t€ drejtén palés g€ né proceduré, derisa nuk &€shté vendosur rasti né
merita, t€ kérkoj¢ nga Gjykata qé t€ referoj¢ kérkesén pér vlerésimin e
kushtetutshmérisg.

Rrjedhimisht, né pérputhje me kriteret e pranueshméris¢ t& vendosur me Aktvendimin e
Gjykatés Kushtetuese t¢ Republikés s¢ Kosovés KO126/16 t&¢ datés 27 mars 2017 i
publikuar mé& 1 gershor 2017, i rikujtojmé Gjykatés sé Apelit, se termi “Gjykaté
referuese” né kuptim t€ nenit 113, paragrafi 8 t¢ Kushtetutés s¢ Kosovés nénkupton
gjyqtarin apo trupin gjykues i cili €shté kompetent pér t€ gjykuar ¢éshtjen/rastin para saj.

Pér mé tepér, me qéllim qé té parandalohet shpallja proceduralisht e papranueshme e
kérkesés, trupi gjykues duhet q¢ kérkesén pér referim ta procedojé si trup gjykues, dhe jo
vetém kryetari i trupit gjykues. Pér kété arsye Avokatit t€ Popullit i propozon Gjykatés
sé Apelit g€ té nxjerré Aktvendim pérmes té cilit:

e Aprovon kérkesén e parashtruesit t& kérkesés pér referim t€ c¢éshtjes né Gjykatén
Kushtetuese pér vlerésimin e pajtueshmérisé sé nenit 14. paragrafi 1, nénparagrafi 1.7,
té Ligjit pér Kryqin e Kuq t€ Kosovés, me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés.

e Pezullon procedurén e vendimmarrjes né rastin konkret deri né vendimin e Gjykatés
Kushtetuese t&€ Republikés sé Kosovés

e Njofton Gjykatén Kushtetuese se vendimi i Gjykatés s¢ Apelit né rastin konkret varet
nga zbatimi i drejtpérdrejté i normés ligjore té kontestuar dhe se kjo e fundit nuk
mund ta vendos rastin duke zbatuar asnjé normé tjetér ligjore.

e Vendos qé dosja origjinale e téré rastit t’i bartet Gjykatés Kushtetuese me qéllim qé
kjo e fundit t& ket& prova se ekziston rasti konkret para Gjykatés s¢ Apelit dhe se
vendimi i saj varet nga vendimmarrja e Gjykatés Kushtetuese né lidhje me pérputhjen
e normés ligjore me Kushtetutén

ME tej, Gjykata (né frymén e nenit 113, paragrafi 8 t& Kushtetutés, pra trupi gjykues)
duhet g¢ Gjykatés Kushtetuese t’i sqarojé se jané plotésuar kriteret e pranueshmérisé si
né vijim:

e gjykata referuese duhet té& keté 1€éndén né shqyrtim e sipér;

e ligji i kontestuar duhet t& zbatohet drejtpérdrejt nga gjykata referuese né léndén né
shqyrtim e sipér;
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e Pajtueshméria me Kushtetutén, e ligjit t& kontestuar éshté parakusht pér vendimin mbi
céshtjen né pritje; dhe

o gjykata referuese duhet t& specifikojé se cilat dispozita t& ligjit t& kontestuar

konsiderohen t& papajtueshme me Kushtetutén.

Konkretisht, Gjykata e Apelit duhet t& njoftojé Gjykatén Kushtetuese se 1énda, dosja e t&
cilés &sht¢ dorézuar sé& bashku me kérkesén pér vlerésim t& kushtetutshmérisé
(aktvendimin e lartpérmendur) ka t& bé&jé me njé rast/céshtje e cila ende nuk &shté
vendosur nga Gjykata. S¢ dyti, se trupi gjykues qé e referon ¢éshtjen &shté kompetent
pér t& gjykuar rastin. S€ treti, se vendimi i gjykatés referuese varet pikérisht nga zbatimi
apo moszbatimi i nenit 14, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7 i Ligjit pér Kryqin e Kugq t&
Kosovés.

Arsyetimi mbi zbatimin e drejtpérdrejté t& normés ligjore té kontestuar né rastin konkret
duhet t€ shérbejé si déshmi pér Gjykatén Kushtetuese se vendimi i Gjykatés s&¢ Apelit
éshté i lidhur vetém me zbatimin e nenit konkret. Nuk ekziston asnjé dispozité né
asnjérin nga ligjet tjera né Republikén e Kosovés i cili do t& zgjidhte kontestin né mes
paléve, prandaj ekziston nevoja e interpretimit t& pérputhshmérisé sé normés ligjore me
Kushtetutén.

KONKLUDIM

28. Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit pas shqyrtimit t& ankesés sé parashtruesit véren se
jané paraqitur arsyetime substanciale té cilat ngritin dyshime serioze se norma ligjore
nga e cila varet vendimmarrja e Gjykatés sé Apelit né rastin konkret mund té jeté e
papajtueshme me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

29. Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit rikujton se parimi i shtetit t& sé drejtés obligon
autoritetet publike, pérfshiré gjykatat, q& t’i kushtojné réndési dhe kujdes t& vecanté
supremacisé¢ sé Kushtetutés ndaj ligjeve dhe mbrojtjes sé lirive dhe té drejtave té
njeriut, n¢ procedurat qé zhvillohen para tyre.

30. Rrjedhimisht, duke marr parasysh se jané paragitur dyshime serioze té cilat
mbéshteten edhe me praktikén gjyqésore kushtetuese té Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s¢ Kroacisé, se norma ligjore mund t& jeté e papajtueshme me
Kushtetutén, me qéllim t&€ parandalimit t&€ zbatimit té njé norme té pavlefshme né
nivel kushtetues, Gjykata e Apelit e Republikés s¢ Kosovés duhet t& referojé né
Gjykatén Kushtetuese t&¢ Republikés s¢ Kosovés rastin né pérputhje me nenin 113,
paragrafi 8. t€ Kushtetutés s¢ Kosovés.

31. Pér mé tepér, neni 113, paragrafi 8. shérben si garanci ¢ mbrojtjes sé lirive dhe té
drejtave themelore t€ individit dhe né shoqérité demokratike &shté pérfshiré si
mekanizém 1 mbrojtjes s€ individit nga procedura arbitrare gjyqgésore, té cilat do t&
ishin t& tilla nése do t& zbatohej njé normé qé nuk &shté né pérputhje me Kushtetutén e
Vendlt
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ilmi Jashari
Avokat i Populli
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